⁶⁰² Sulla restituzione del passo cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, pp. 202-203 [*Servius, responsorum libri*, frg. 113, '*de locatione conductione, de fundo conducto*' = D. 19.2.35.1]; pp. 204-205 [*Servius, responsorum libri*, frg. 119^b, '*de insula conducta*' = D. 19.2.35 pr.]. Lo Studioso tedesco tra-

quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes: quemadmodum, inquit, si insulam aedificandam locasses et solum corruisset, nihilo minus teneberis. Nam et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus verum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur et circa conductionem servandum puto, ut mercedem quam praestiterim restituas, eius scilicet temporis, quo frui non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogaris. Nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis, quanti eius interfuit frui, in quo etiam lucrum eius continebitur: sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere aut reddere debebis. [D. 19.2.35] pr. – *Et haec distinctio convenit illi, quae a Servio introducta et ab omnibus fere probata est, ut,] si aversione insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit, effecerit, animadvertatur, necessario necne id opus demolitus est: quid enim interest, utrum locator insulae propter vetustatem cogatur eam reficere an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius, quem prohibere non possit? [Intellegendum est autem nos hac distinctione uti de eo, qui et suum praedium fruendum locaverit et bona fide negotium contraxerit, non de eo, qui alienum praedium per fraudem locaverit nec resistere domino possit, quominus is colonum frui prohibeat. 1. – Cum fundum communem habuimus et inter nos convenit, ut alternis annis*

scrive soltanto D. 19.2.35, omettendo il resto del frammento palingentico (con una soluzione che, tuttavia, non pare convincente: soprattutto resta del tutto indimostrato che lo stile del precettore, più che del giureconsulto, debba far propendere per la paternità di Africano [cfr. *ivi*, pp. 202-203, *nota ad D. 19.2.35.1*], come egli ritiene, e, soprattutto, che non vi siano relazioni tra D. 19.2.33 e D. 19.2.35).